
2024학년도

부안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.19)

(1차추경예산)

부안중학교



부안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 1,094,987,000

제2024학년도 부안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 476,861,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,094,987,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,094,987 476,861 618,126 129.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,280 40,170 3.7

학생복지/교육격차 해소 142,837 389,016 35.5

기본적 교육활동 60,558 126,948 11.6

선택적 교육활동 88,397 104,667 9.6

교육활동 지원 282,320 314,200 28.7

학교 일반운영 11,734 119,986 11

이전수입 지방교육행정기관이전수입 617,309 1,052,361 96.1

자체수입 학부모부담수입 3,484 29,804 2.7

자체수입 행정활동수입 2,600 9,089 0.8

기타수입 전년도이월금 -5,267 3,733 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,052,361 435,052 617,309

1.지방교육행정기관이전수입 1,052,361 435,052 617,309

1.교육비특별회계전입금수입 1,052,361 435,052 617,309

1.교육비특별회계전입금 1,052,361 435,052 617,309

1.학교운영비전입금 305,888 257,167 48,721 기본학교운영비 : 48,721,000원 * 1개교 = 48,721,000

2.목적사업비전입금 746,473 177,885 568,588 무상급식비 : -33,000원 * 1개교 = -33,000

친환경농산물 : -3,000원 * 1개교 = -3,000

친환경농산물(추가) : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 3,710,000원 

* 1개교 =
3,710,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 51,000,000

원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

12,560,000원 * 1개교 =
12,560,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 373,000원 * 1

개교 =
373,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

325,000원 * 1개교 =
325,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 5,900,000

원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원금 : 

165,000,000원 * 1개교 =
165,000,000

(성립전_1추)중학교남녀공학전환추진 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,448,000원 * 1개교 =
18,448,000

학교운동부지도자 인건비 : 26,449,000원 * 1

개교 =
26,449,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)전북형 건강증진학교 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

토요스포츠강사 지원 : 910,000원 * 1개교 = 910,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육교육활성화 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2024학년도 인성교육 중점학교 운

영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

13,600,000원 * 1개교 =
13,600,000

(성립전_1추)학교통합전 학생적응 프로그램 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영학교 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

15,670,000원 * 1개교 =
15,670,000

(성립전_1추)2024 육성종목 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,920,000원 * 1개교 =
2,920,000

(성립전_1추)2024학년도 테마식현장체험학습비

 지원 : 18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)전국소년체전 훈련비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

148,000원 * 1개교 =
148,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 21,000,000원 

* 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)운동부 교통비 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선 지원 :

 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)음악실 방음시설 설치 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,859,000원 * 1개교 =
1,859,000

학생회 공약이행사업 : 850,000원 * 1개교 = 850,000

급식종사자 폐암 검진비 : 230,000원 * 1개교 

=
230,000

육성종목 하계훈련비 : 4,500,000원 * 1개교 = 4,500,000

2.자체수입 38,893 32,809 6,084
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 29,804 26,320 3,484

1.수익자부담수입 29,804 26,320 3,484

1.급식비 26,320 26,320 0

1.급식비 26,320 26,320 0

2.졸업앨범비 3,484 0 3,484

1.졸업앨범비 3,484 0 3,484 (성립전_1추)졸업앨범비 : 67,000원*52명 = 3,484,000

2.행정활동수입 9,089 6,489 2,600

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료수입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 8,989 6,489 2,500

1.이자수입 8,489 6,489 2,000

1.이자수입 8,489 6,489 2,000 예금이자수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 수도광열비 등 기타잡수입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 3,733 9,000 -5,267

1.전년도이월금 3,733 9,000 -5,267

1.순세계잉여금 3,733 9,000 -5,267

1.순세계잉여금 3,733 9,000 -5,267

1.순세계잉여금 3,733 9,000 -5,267 순세계잉여금 : -5,267,000원*1회= -5,267,000

세입합계 1,094,987 476,861 618,126
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,170 7,890 32,280

1.기타 교직원보수 32,580 450 32,130

1.교직원대체인건비 30,180 450 29,730

1.교원대체인건비 28,230 0 28,230

1.기간제교원인건비 28,230 0 28,230
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금(목

적) : 12,560,000원*1회=
12,560,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 15,670,000원*1교 =
15,670,000

2.직원대체인건비 1,950 450 1,500

1.기간제근로자인건비 1,950 450 1,500 행정대체 초과근무수당 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,590 7,440 150

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,590 5,440 150

1.퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교직원문화행사 4,330 4,330 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 780 780 0

3.교직원생일기념경비 1,110 960 150

1.교직원복지비 1,110 960 150 교직원생일운영 : 30,000원*5명= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 389,016 246,179 142,837

1.급식 관리 264,229 207,885 56,344

1.학교급식운영 264,229 207,885 56,344
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 640 640 0

1.공무직인건비 640 640 0

2.급식재료구입비 182,962 182,999 -37

1.급식용식재료비 182,962 182,999 -37 식품비 : -33,000원*1회= -33,000

친환경농산물 구입 : -4,000원*1회= -4,000

3.급식운영비 28,046 23,606 4,440

1.일반수용비 16,146 12,506 3,640 급식소모품구입비 : -300,000원*1종= -300,000

교육비 및 건강진단검사비 : 230,000원*1

회=
230,000

(성립전_1추)전기승압공사 : 3,710,000원

*1식=
3,710,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교육운영비 300 0 300 바른식사예절상 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 500 0 500 급식기구확충비(자체) : 500,000원*1종= 500,000

4.급식기구확충비 51,000 0 51,000

1.비품구입비 51,000 0 51,000
(성립전_1추)식기세척기 : 13,100,000원*1

대=
13,100,000

(성립전_1추)식기세척기 부스터 : 

2,980,000원*1대=
2,980,000

(성립전_1추)단문형식기소독기 : 

2,050,000원*1대=
2,050,000

(성립전_1추)양문형식기소독기 : 

2,795,000원*1대=
2,795,000

(성립전_1추)전기식국솥 : 12,500,000원*1

대=
12,500,000

(성립전_1추)냉방기 : 990,000원*2대= 1,980,000

(성립전_1추)오수처리용산기장치(그리스트

랩) : 12,519,000원*1대=
12,519,000

(성립전_1추)개별소독신발장 : 1,066,000

원*1대=
1,066,000

(성립전_1추)1조세정대 : 610,000원*1대= 610,000

(성립전_1추)2조세정대 : 740,000원*1대= 740,000

(성립전_1추)만능운반카 : 660,000원*1대= 660,000

5.대체인건비 1,581 640 941

1.기간제근로자인건비 1,581 640 941
급식종사원 대체인건비(목적) : 373,000원

*1회=
373,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 243,000원*1명=
243,000
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(성립전_1추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 162,500원*2명 =
325,000

2.보건관리 26,502 19,569 6,933

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,522 7,589 6,933

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,244 2,670 -426

1.학생복지비 2,244 2,670 -426 건강검사 : -225,000원*1회= -225,000

소변검사 : -1,000원*1회= -1,000

구강검사 : -200,000원*1회= -200,000

3.보건실운영 3,019 3,019 0

1.일반수용비 108 108 0

2.운영수당 420 420 0

3.학생복지비 2,491 2,491 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.건강증진학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)건강프로젝트 운영물품 구입

비 : 10,000원*10개 =
100,000

건강프로젝트 운영물품 구입비 : -18,000

원*1회=
-18,000

(성립전_1추)건강프로젝트 참여 학생 상품

 구입비 : 5,625원*80명 =
450,000

건강프로젝트 참여 학생 상품 구입비 : 

-64,000원*1회=
-64,000

(성립전_1추)건강도서 구입비 : 15,000원

*10권*2회 =
300,000

건강도서 구입비 : -300,000원*1회= -300,000

건강 캠페인 운영물품 구입비 : 382,000원

*1회=
382,000

(성립전_1추)건강 캠페인 운영물품 구입비

 : 5,000원*100개*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)건강 및 체력증진 물품 구입

비 : 50,000원*10개*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)건강캠페인 참여 학생 상품 

구입비 : 5,000원*115명*2회 =
1,150,000

6.[국고]학교흡연예방학교(국

고)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 흡연예방교육 : -200,000원*1회= -200,000

이동순 2024년 07월 20일 09시 28분 23초 9 전북특별자치도교육청 부안중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방교육 : 85,000원*4회

 =
340,000

흡연예방및금연캠페인 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)흡연예방및금연캠페인 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)흡연예방퀴즈상품구입 : 

43,750원*8회 =
350,000

(성립전_1추)흡연예방특별주간운영 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방공모전상품구입 : 

10,000원*11명=
110,000

7.여학생 위생용품 지원(목적) 1,859 0 1,859

1.학생복지비 1,859 0 1,859
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

1,859,000원*1회=
1,859,000

2.학교환경위생관리 11,980 11,980 0

1.먹는물관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.공기질측정 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기 관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학생복지 98,285 18,725 79,560

1.교육복지우선 41,500 1,500 40,000

1.교육복지사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육복지중점학교운영(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 16,091 0 16,091
(성립전_1추)복지실환경개선 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

복지실환경개선 : -3,909,000원*1식= -3,909,000

2.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)새학기상담수당 : 120,000원

*3학급*2회=
720,000

(성립전_1추)행복한 교실상담수당 : 

120,000원*2학급*4회=
960,000

3.교육운영비 12,970 0 12,970
(성립전_1추)가정방문 운영물품 구입비 : 

33,000원*10회=
330,000

(성립전_1추)새학기 상담운영재료비 : 

3,000원*25명*3학급*2회=
450,000
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(성립전_1추)긴급가족지원 : 150,000원*5

명=
750,000

(성립전_1추)심리치료지원 심리검사비 : 

300,000원*2명*1회=
600,000

(성립전_1추)심리치료지원 개인상담비 : 

60,000원*4명*10회=
2,400,000

(성립전_1추)심리치료지원 가족상담비 : 

120,000원*2가정*5회=
1,200,000

(성립전_1추)관계향상 상담수당 : 120,000

원*2집단*5회=
1,200,000

(성립전_1추)관계향상 운영재료비 : 6,000

원*10명*5회=
300,000

(성립전_1추)요리체험비 : 30,000원*12명

*5회=
1,800,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 52,500원

*10팀*4회=
2,100,000

(성립전_1추)행복한 교실 운영재료비 : 

3,000원*25명*2학급*4회=
600,000

(성립전_1추)즐거운학교 캠페인운영비 : 

345,000원*2회=
690,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 55,000원*10

개월=
550,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*7회= 350,000

5.비품구입비 8,909 0 8,909
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*5

종=
5,000,000

비품구입비 : 3,909,000원*1회= 3,909,000

2.학생복지운영 56,785 17,225 39,560

1.졸업앨범제작 3,784 0 3,784

1.교육운영비 3,784 0 3,784
(성립전_1추)졸업앨범제작(수익자+자체) :

 67,000원*52명 =
3,484,000

졸업앨범제작(수익자+자체) : 75,000원*4

부(보관)=
300,000

2.학생교과서구입 18,401 17,225 1,176

1.학생복지비 18,401 17,225 1,176 교과서구입(경상) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

교과서구입(자체) : -124,000원*1회= -124,000

3.학생교복구입 21,000 0 21,000

1.학생복지비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)교복구입비지원 : 300,000원

*70명 =
21,000,000

4.전북에듀페이 입학지원비(목

적)
13,600 0 13,600

1.학생복지비 13,600 0 13,600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*68명 =
13,600,000

3.기본적 교육활동 126,948 66,390 60,558

1.교과 활동 47,871 35,434 12,437

1.교과활동지원 7,674 4,630 3,044
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1.교사용교과서(지도서)구입 124 0 124

1.교육운영비 124 0 124
교사용교과서(지도서)구입 : 124,000원*1

회=
124,000

2.보결수업관리 1,320 1,320 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

3.기초학력지도 3,310 3,310 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 360 360 0

4.순회교사운영[여비수당](목

적)
2,920 0 2,920

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*4

명 =
1,200,000

2.여비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)순회교사 여비 : 430,000원*4

명 =
1,720,000

2.국어 교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학중점학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 7,625 8,000 -375

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 5,025 5,400 -375

1.학습준비물 5,025 5,400 -375 실험실습재료비(과학) : 22,500원*10종= 225,000

실험실습재료비(기술가정) : -600,000원*1

회=
-600,000
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6.체육 교과활동 8,220 2,900 5,320

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운동부지도자인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

3.토요스포츠강사지원인건비(목

적)
1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠 강사지원 인건비

 : 35,000원*2시간*13주 =
910,000

토요스포츠 강사지원 인건비 : 910,000원

*1명=
910,000

4.학교체육활성화운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2회*25주 

=
1,750,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
교육운영비(간식, 상품비, 물품비) : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전_1추)교육운영비(간식, 상품비, 물

품비) : 3,000원*35명*10회 =
1,050,000

7.예술 교과활동 4,390 4,390 0

1.교과운영 4,390 4,390 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

2.학습준비물 1,700 1,700 0

3.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,152 1,152 0

1.교과운영 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

9.선택 교과활동 550 550 0

1.학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

10.특수교육교과활동 10,410 5,962 4,448

1.교과운영 5,402 5,602 -200

1.운영수당 0 200 -200
특수학급운영 프로그램 강사비 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 5,402 5,402 0
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2.특수교육지도사인건비 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

3.특수교육대상자 통학비(목적) 148 0 148

1.교육운영비 148 0 148
(성립전_1추)통학비 : 6,166원*2명*12개월

 =
148,000

4.특수교육대상자  방과후학교

운영비(목적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후 학교 운영비 : 

100,000원*5명*9개월 =
4,500,000

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 68,325 21,100 47,225

1.자율활동 28,985 13,360 15,625

1.학생회활동지원 3,660 2,810 850

1.교육운영비 3,660 2,810 850
학생회 공약이행사업비(목적) : 85,000원

*10회=
850,000

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.과학경연대회 175 400 -225

1.교육운영비 175 400 -225 대회물품 및상품 : -170,000원*1회= -170,000

대회출전경비 및 용품 : -55,000원*1회= -55,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.동아리한마당 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.교과별교수학습지원(남녀공

학)
4,640 0 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전_1추)영어과교수학습지원 : 46,000

원*50명*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)사회과교수학습지원 : 7,000

원*120명*1회 =
840,000

(성립전_1추)기술가정과교수학습지원 : 

10,000원*75명*2회 =
1,500,000
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8.창의적체험활동지원(남녀공

학)
4,950 0 4,950

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)동아리 강사 지원 : 300,000

원*2부서*3회 =
1,800,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)동아리 운영 지원 : 130,000

원*5부서*3회 =
1,950,000

(성립전_1추)방송반 활동 지원 : 50,000원

*12회*2회 =
1,200,000

9.도서관 활동 지원(남녀공학) 3,250 0 3,250

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*100권

*1회 =
1,500,000

2.비품구입비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)도서관 ebook 물품 구입 : 

350,000원*5대*1회 =
1,750,000

10.진로체험 활동 지원(남녀공

학)
2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

5,400원*200명*2회 =
2,160,000

2.현장체험학습활동 22,000 3,500 18,500

1.수학여행 22,000 3,500 18,500

1.여비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 19,100 600 18,500
(성립전_1추)현장체험학습비경비(숙박비

등) : 250,000원*74명 =
18,500,000

3.동아리활동 8,400 1,800 6,600

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 20,000

원*35명 =
700,000

3.도서관동아리운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)북콘서트및인문학프로그램운

영비 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)체험활동비 : 15,000원*20명

*3회=
900,000

4.핑퐁핑퐁동아리운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*15명

*2회=
300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 170,000원

*10회=
1,700,000
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(성립전_1추)식비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*5회= 200,000

5.학생회동아리운영(목적) 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

4.진로활동 8,940 2,440 6,500

1.자기이해활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.중3진로연계교육운영지원 1,765 1,765 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.빛깔있는진로교육과정운영비

(목적)
6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)부스운영비 : 320,000원*10개

 =
3,200,000

(성립전_1추)활동비 및 재료비 : 16,500원

*200명*1회 =
3,300,000

3.자유학기(년) 활동 10,752 9,856 896

1.자유학기(년)제활동 10,752 9,856 896

1.진로탐색활동 4,200 4,000 200

1.교육운영비 4,200 4,000 200 체험 및 재료비(경상) : 200,000원*1회= 200,000

2.주제선택활동 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,500 2,200 300 차량임차료(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200
활동운영 및 재료비(경상) : 200,000원*1

회=
200,000

4.동아리활동 1,352 1,156 196

1.교육운영비 1,352 1,156 196
활동운영 및 재료비(경상) : 196,000원*1

회=
196,000

4.선택적 교육활동 104,667 16,270 88,397
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1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 17,470 12,170 5,300

1.독서활동운영 17,470 12,170 5,300

1.도서구입 9,175 9,240 -65

1.교육운영비 175 240 -65 정기간행물구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,495 2,130 365

1.교육운영비 2,495 2,130 365 환경구성 : 100,000원*1회= 100,000

도서관 운영비 : 20,000원*10회= 200,000

도서관행사운영비 : 65,000원*1회= 65,000

3.독서(인문학)교실 운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.책읽는학교문화만들기프로젝

트(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 10,000원

*20회=
200,000

(성립전_1추)인문학부스활동비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*120권

*1회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10회= 100,000

5.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*2회 = 180,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*40명

*1회 =
600,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 70,000원*1

회 =
70,000

(성립전_1추)시상품구입비 : 150,000원*1

회 =
150,000

6.학교도서관자원봉사자운영지

원(경상)
2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

간식비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

도서관행사운영비 : 100,000원*5회= 500,000

인문학기행비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교기육성 63,197 0 63,197

1.교기운영 63,197 0 63,197

1.학교운동부지도자인건비(목

적)
44,897 0 44,897

1.기간제근로자인건비 40,957 0 40,957 기본급 및 각종수당 : 17,278,000원*1명= 17,278,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

16,578,000원*1명=
16,578,000

연장근로수당 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

연차수당 및 퇴직금 : 4,101,000원*1명= 4,101,000

2.기간제근로자법정부담금 3,940 0 3,940
4대보험료(기관부담금) : 2,070,000원*1명

=
2,070,000

(성립전_1추)4대보험료(기관부담금) : 

1,870,000원*1회=
1,870,000

2.육성종목운영비(목적) 12,700 0 12,700

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)대회참가비(대회 출전비, 선수등록 

및 라이선스 발급비) : 300,000원*9명 =
2,700,000

(성립전_1추)훈련비 : 100,000원*9명 = 900,000

(성립전_1추)장비구입비 : 100,000원*9명 

=
900,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 600,000원

*10회=
6,000,000

3.소년체육대회전북대표선수출

전비(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

4.하계훈련비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 숙박비 : 900,000원*1회= 900,000

목욕비 : 100,000원*1회= 100,000

간식비 : 150,000원*2회= 300,000

교통비 : 750,000원*2회= 1,500,000
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훈련비(식사 및 특식비등) : 850,000원*2

회=
1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 20,400 500 19,900

1.기타선택적교육운영 20,400 500 19,900

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.탄소중립 실천중점학교(목적) 9,500 0 9,500

2.교육운영비 9,075 0 9,075 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*200명*1회= 600,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 5,000원

*200명*1회=
1,000,000

환경교육기기대여료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

(성립전_1추)환경교육기기대여료 : 

300,000원*12회=
3,600,000

환경교육프로그램운영비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)환경교육프로그램운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)환경교육학급활동비 : 10,000

원*30회=
300,000

(성립전_1추)인문학 체험활동비(실천학급)

 : 60,000원*10회 =
600,000

(성립전_1추)탄소중립 체험활동비(실천학

급) : 60,000원*10회 =
600,000

(성립전_1추)탄소중립실천 중점학급 간식

비 : 3,500원*25명*2회 =
175,000

3.목적사업업무추진비 425 0 425 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)탄소중립실천 중점학급 협의

회비 : 25,000원*5회 =
125,000

3.부안환경생태교육활동지원(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)환경생태교육 프로그램 운영

비 : 1,200,000원*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*1회 

=
300,000

(성립전_1추)환경생태교육 프로그램 물품 

구입비 : 10,000원*100명*1회 =
1,000,000

4.학교통합전학생적응프로그램

(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)간식비(학교통합 이해교육) :

 5,000원*30명*1회 =
150,000

(성립전_1추)차량 임차료(학교통합 이해교

육) : 400,000원*1대*1회 =
400,000

(성립전_1추)선물구입비(학교통합 이해교

육) : 20,000원*5명*1회 =
100,000

(성립전_1추)프로그램 진행비(학교 간 교

육협력 사업) : 30,000원*30명*2회 =
1,800,000
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(성립전_1추)차량 임차료(학교 간 교육협

력 사업) : 400,000원*1대*2회 =
800,000

(성립전_1추)간식비(학교 간 교육협력 사

업) : 5,000원*30명*2회 =
300,000

(성립전_1추)다과 구입(학교 간 교육협력 

사업) : 10,000원*10명*2회 =
200,000

(성립전_1추)공예 체험 프로그램(학교 간 

교육협력 사업) : 25,000원*30명*1회 =
750,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회 =
500,000

5.교과보충프로그램운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)영어 강사수당 : 36,000원*1

명*30시간 =
1,080,000

(성립전_1추)수학 강사수당(월,수) : 

31,000원*1명*10시간 =
310,000

(성립전_1추)수학 강사수당(화,목,금) : 

36,000원*1명*10시간 =
360,000

2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)교재 및 물품 구입비 : 

14,500원*10권*2회 =
290,000

교재 및 물품 구입비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*12회 = 360,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

5.교육활동 지원 314,200 31,880 282,320

1.교무업무 운영 13,180 13,180 0

1.교무학사운영 13,180 13,180 0

1.교무실무사인건비 225 225 0

1.공무직인건비 225 225 0

2.교무학사운영 6,865 6,865 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,605 3,605 0

4.일반업무추진비 1,060 1,060 0

3.교육활동홍보 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.환경정리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.학교자치활성화운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 23,120 4,400 18,720

1.학생생활상담지도 18,720 2,000 16,720

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 50 50 0

2.인성교육중점학교운영비(목

적)
10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*200명*2회= 1,200,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

(성립전_1추)인성교육프로그램운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)인성교육 물품구입비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학급별 인성교육 활동비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.학교안전지킴이 운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*12월*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방학교운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)스포츠 리그전 상품비 : 

100,000원*8학급 =
800,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 : 100,000원

*3회 =
300,000

(성립전_1추)캠페인 활동 등교맞이행사 : 

450,000원*2회 =
900,000

3.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학습지원실 운영 11,300 11,300 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 11,000 11,000 0

1.학교정보화지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

4.교육여건 개선 266,600 3,000 263,600

1.교육환경개선 266,600 3,000 263,600

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교육환경개선(통폐합) 75,000 0 75,000

1.비품구입비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)학생용책걸상 구입 : 140,000

원*225조=
31,500,000

(성립전_1추)피아노 구입 : 5,500,000원*1

대=
5,500,000

(성립전_1추)학생자치실탁자 및 의자구입

 : 4,200,000원*1식=
4,200,000

(성립전_1추)학생자치실프린터구입 : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)휴게공간 비품구입 : 

1,000,000원*4종*1회=
4,000,000

(성립전_1추)외부설치용 원목그네 : 

1,500,000원*3대=
4,500,000

(성립전_1추)보건실용 인바디 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_1추)기술가정실 조리기구 구입 : 

500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_1추)도서관용 태블릿충전보관함구

입 : 1,500,000원*1대=
1,500,000

(성립전_1추)학생용신발장 구입 : 48,000

원*225개=
10,800,000

(성립전_1추)문서고 모빌랙설치 : 

2,000,000원*4조=
8,000,000

3.교과별교수학습지원(통폐합) 19,500 0 19,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)국어과숲해설강사비 : 50,000

원*8학급*2회 =
800,000

2.교육운영비 8,679 0 8,679
(성립전_1추)국어과숲해설진행비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

(성립전_1추)국어과주제시 강연비 : 

200,000원*2명*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)도덕과계기교육 : 5,000원

*200명*1회 =
1,000,000
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(성립전_1추)수학과체험활동 : 20,000원

*25명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)과학과체험활동 : 20,000원

*25명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)체육과 용품 구입 : 6,395원

*200명*1회 =
1,279,000

(성립전_1추)영어과교수학습지원비 : 

10,000원*50명*6회=
3,000,000

3.비품구입비 10,021 0 10,021
(성립전_1추)셔틀콕발사로봇 : 4,500,000

원*1대*1회 =
4,500,000

(성립전_1추)족구 지주대 : 521,000원*1대

*1회=
521,000

(성립전_1추)라켓 거치대 : 200,000원*1대

*1회=
200,000

(성립전_1추)기술가정실 학습 지원 비품구

 : 600,000원*3대*1회=
1,800,000

(성립전_1추)음악과악기구입 : 1,000,000

원*3대*1회=
3,000,000

4.도서관행사지원(통폐합) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)도서관인문학기행운영비 : 

59,000원*25명*4회=
5,900,000

(성립전_1추)도서관인문학작가초청강연 : 

300,000원*1명*2회=
600,000

(성립전_1추)도서관인문학기행체험비 : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)국어과숲놀이프로그램비 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)국어과숲놀이독서공책비 : 

6,000원*200권*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)국어과숲놀이독서시상비 : 

45,000원*20명*1회 =
900,000

5.상담,방과후운영지원(통폐합) 16,800 0 16,800

1.교육운영비 14,800 0 14,800
(성립전_1추)Wee클래스상담지원 : 100,000

원*5명*5회 =
2,500,000

(성립전_1추)Wee클래스상담용품 : 4,500원

*200명*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)Wee클래스심리검사비 : 5,000

원*200명*1회 =
1,000,000

특기적성방과후물품구입 : -100,000원*20

종=
-2,000,000

(성립전_1추)특기적성방과후물품구입 : 

50,000원*10개*20회 =
10,000,000

(성립전_1추)특기적성방과후프로그램 : 

5,000원*35명*20회 =
3,500,000

특기적성방과후프로그램 : -200,000원*10

회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 특기적성방과후비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.창의적체험활동지원(통폐합) 38,678 0 38,678

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

100,000원*1명*10회 =
1,000,000

2.교육운영비 35,678 0 35,678
(성립전_1추)자율동아리운영 : 200,000원

*5부서*2회 =
2,000,000
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(성립전_1추)인물만화부동아리운영물품 : 

11,125원*16명*1회 =
178,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영물품 : 

100,000원*3부서*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영 : 7,250원

*200명*4회 =
5,800,000

마실교육과정운영 : -301,500원*10회= -3,015,000

(성립전_1추)1학년진로체험버스임차비 : 

700,000원*2대*3회 =
4,200,000

(성립전_1추)1학년진로체험공연관람비 : 

30,000원*75명*1회 =
2,250,000

(성립전_1추)1학년진로체험야영비 : 

50,000원*75명*1회 =
3,750,000

(성립전_1추)2학년현장체험비 : 100,000원

*75명*1회 =
7,500,000

3학년진로체험비 : 3,015,000원*1회= 3,015,000

(성립전_1추)3학년진로체험비 : 30,000원

*50명*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)음악과동아리발표무대장비 : 

3,000,000원*1대*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)예술동아리물품구입 : 

250,000원*1부서*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)1학년진로체험활동복 : 

20,000원*75명*1회 =
1,500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 자율동아리운영비품 : 200,000원*10종= 2,000,000

7.학급운영비및보건지원(통폐

합)
5,022 0 5,022

1.교육운영비 5,022 0 5,022
(성립전_1추)학급비 : 200,000원*8학급*2

회 =
3,200,000

(성립전_1추)양성평등교육운영 : 3,000원

*200명*1회 =
600,000

(성립전_1추)성폭력예방교육강사비 : 

272,000원*1명*1회 =
272,000

(성립전_1추)생리대구입 : 475,000원*1묶

음*2회 =
950,000

8.음악실현대화사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)음악실 방음시설 설치 : 

10,000,000원*1개교 =
10,000,000

9.정보교실 환경개선 사업(목

적)
60,000 0 60,000

1.일반수용비 31,843 0 31,843
(성립전_1추)일반수용비 : 35,000,000원*1

회 =
35,000,000

일반수용비 : -3,157,000원*1회= -3,157,000

2.비품구입비 28,157 0 28,157
(성립전_1추)학생용 책상 및 의자 : 

350,000원*28개 =
9,800,000

(성립전_1추)전자칠판 : 6,000,000원*1개 

=
6,000,000

(성립전_1추)칠판 보조장 : 2,000,000원*1

개 =
2,000,000

칠판 보조장 : 3,157,000원*1종= 3,157,000
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(성립전_1추)교사용 책상 및 의자 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)수납장 : 600,000원*3개 = 1,800,000

(성립전_1추)이동식 모니터 : 800,000원*4

개 =
3,200,000

(성립전_1추)무선 마이크 : 500,000원*1회

 =
500,000

(성립전_1추)오디오 앰프 : 500,000원*1개

 =
500,000

(성립전_1추)무선 와이파이 공유기 : 

250,000원*2회 =
500,000

10.스마트영어교실(경상) 28,600 0 28,600

1.일반수용비 7,062 0 7,062 리모델링경비 : 7,062,000원*1회= 7,062,000

2.비품구입비 21,538 0 21,538 학생용책상및의자 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

전자칠판 : 5,938,000원*1식= 5,938,000

칠판보조장 및 보드판 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

교사용책상및의자세트 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

컴퓨터,모니터,프린터,이동식모니터  : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

무선마이크및오디오앰프와이파이확장 : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

6.학교 일반운영 119,986 108,252 11,734

1.학교기관 운영 32,286 31,722 564

1.부서기본운영 32,286 31,722 564

1.교장실운영 7,450 7,450 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,572 14,272 300

1.일반수용비 8,192 8,192 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 380 80 300 특근매식비 : 10,000원*3명*10회= 300,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 10,264 10,000 264
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1.여비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 264 0 264 교원안심번호서비스 : 264,000원*1회= 264,000

2.시설 장비 유지 85,900 74,730 11,170

1.학교시설장비유지 85,900 74,730 11,170

1.공공요금및제세공과금 50,000 53,250 -3,250

1.전기요금 36,350 39,600 -3,250 전기요금 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,450 6,450 0

2.시설관리용역 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.시설일반관리 32,720 18,300 14,420

1.기간제근로자인건비 1,000 500 500 일용인부 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 29,320 17,400 11,920 시설소모품구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

수목전지 : 7,920,000원*1회= 7,920,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 시설비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0
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세출합계 1,094,987 476,861 618,126
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